UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________________

Số:           /UBND-TCD-NC Đồng Tháp, ngày        tháng        năm 2022

V/v hợp đồng để thực hiện nhiệm

vụ của nhân viên y tế trường học

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài chính;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- UBND huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2564/BNV-CCVC ngày 16/6/2022 của Bộ Nội vụ về

việc hợp đồng để thực hiện nhiệm vụ của nhân viên y tế trường học; Uỷ ban nhân

dân Tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục rà soát, nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo

Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông

gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 – 2025; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày

03/7/2020 của Chính phủ về các giải pháp đối với biên chế sự nghiệp giáo dục

và y tế; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 22/4/2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh

triển khai thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm

non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố có

trách nhiệm:

a) Xây dựng kế hoạch tuyển dụng nhân viên y tế trường học theo quy định

đối với các cơ sở giáo dục chưa có nhân viên y tế trường học. Trong thời gian

chờ tuyển dụng nhân viên y tế trường học, chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

- Người đứng đầu cơ sở giáo dục công lập thực hiện việc ký hợp đồng (06

tháng) với người có trình độ chuyên môn y khoa hoặc ký hợp đồng cung ứng

dịch vụ với y tế cơ sở, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hoặc y tế tư nhân để thực

hiện nhiệm vụ thường trực phòng, chống dịch tại cơ sở giáo dục, chịu trách

nhiệm trước pháp luật và trước cơ quan có thẩm quyền quản lý đơn vị sự nghiệp

công lập.

- Việc ký hợp đồng lao động và giải quyết chế độ, chính sách khi chấm

dứt hợp đồng lao động đối với cá nhân là người có trình độ chuyên môn y khoa

được thực hiện theo quy định của pháp luật về hợp đồng lao động, bảo đảm mức

lương tối thiểu vùng và tương quan hợp lý giữa các vị trí việc làm trong đơn vị.

  2

b) Nguồn tài chính thực hiện ký hợp đồng được bố trí từ nguồn kinh phí

hoạt động y tế trường học từ ngân sách dành cho sự nghiệp giáo dục, y tế hằng

năm của đơn vị theo phân cấp hiện hành; việc sử dụng thực hiện theo hướng dẫn

tại Thông tư số 14/2007/TT-BTC ngày 08/3/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường học, Thông

tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 28/4/2011 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo và Bộ trưởng Bộ Y tế quy định các nội dung đánh giá công

tác y tế tại các trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, Thông tư liên tịch số

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học, Quyết

định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

c) Đối với năm 2022, các cơ sở giáo dục công lập là đơn vị sự nghiệp tự

chủ một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do nhà nước bảo

đảm toàn bộ chi thường xuyên sau khi đã sử dụng nguồn tài chính của đơn vị

nhưng không bảo đảm kinh phí để thực hiện nhiệm vụ này, có văn bản báo cáo

cơ quan dự toán cấp I thẩm định, tổng hợp gửi cơ quan tài chính cùng cấp để

báo cáo cấp có thẩm quyền việc bổ sung kinh phí theo quy định của pháp luật về

ngân sách nhà nước.

3. Giao Sở Tài chính theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, địa phương bố trí

nguồn tài chính để thực hiện ký hợp đồng nhân viên y tế trường học; kiểm tra

việc quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí đúng theo quy định hiện

hành.

4. Giao Sở Y tế tích cực phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Uỷ ban

nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện các quy định, hướng dẫn về

hoạt động chuyên môn, tiêu chuẩn nhân viên y tế trường học tại cơ sở giáo dục.

5. Giao Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp và tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh

kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Công văn

số 2564/BNV-CCVC của Bộ Nội vụ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, địa phương thực hiện tốt các nội dung

nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU; TT/HĐND Tỉnh;

- Ban Pháp chế - HĐND Tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT/UBND Tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;

- Lưu: VT, NC/TCD-NC (V).

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T10:40:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T14:10:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T14:10:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T14:10:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T14:10:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!